uerè liber est, & ingenuus, qui nulli turpitudini est obnoxius. Hæc est ingenuitas, de qua merito gloriari possitis apud deum. Cæterum quisquis addictus est peccatis, hic diabolum habet dominum, & huius arbitrato ducitur agiturq; etiam si genus referat ad patres sanctissimos. Non enim aliena sanctitas tollit posterorum seruitutē, sed suis quisq; factis æstimatur. Hanc libertatem non potest impartire seruus conseruo, qui & ipse peccato est obnoxius: sed ille solus liberos reddit & ingenuos, qui solus nulli peccato est obnoxius. Seruus enim tametsi pro tempore quedam agit in domo, tamen quoniā seruus est, non hæres, non habet ius perpetuum: sed exigitur domo, cum uisum est domino. Filius autē quoniā hæres est, ac dominus domus, perpetuum habet ius in domo: nec solum ipse uerè liber est ab omni seruitute, uerū etiam alios potest libertate donare. Proinde si hanc libertatē desideratis, non est quod eā expectetis à Mose, aut patriarchis, aut sacerdotibus uestris, quorum administratio fuit ad tempus: neq; quisquā horum fuit prorsus immunis ab omni peccato: neq; quisquam ius habuit abolendi peccata: neq; quisquā ad plenū nouit ueritatem. Verū si quis adhaeserit filio, cui tota perpetuāq; domus potestas tradita est, is undecunq; prognatus erit iuxta carnem, ueram libertatem sperare poterit. Non igitur Abraham uos liberos genuit, nō Moses, non sacerdotes suis uictimis uos reddunt liberos. Si filius uos ab erroribus ac peccatis liberos reddiderit, uerè pleneq; liberi eritis. Vos nobis isto nomine placetis, quòd sitis Abrahamæ filij. Scio uos esse prognatos ex Abraham iuxta carnem, sed ista leuis ac popularis est gloria, et omnium communis, qui Iudaico nomine cēsentur. Si uultis uerè uideri posteritas Abrahamæ, & sanctissimi patris non degeneres filij, factis declarate

Seruus autē
non manet in
domo.

uos esse illius filios. Nā hoc est ingenue germaneque pro-
 lis, refertur parentis ingenium. Abraham ad eum credidit deo,
 ut nō dubitaret ad illius iussam unicū mactare filiū Isaac,
 quū per hunc esset illi promissa numerosa posteritas. Vos
 autem uidete quantum absitis à moribus patris uestri, qui
 meipsum conamini interficere: nō ob aliud, nisi quòd exca-
 cati carnis ac mundi cupiditatibus, nō assequamini sermo-
 nem meum, qui spiritualis est. Abraham nihil hæsitans de
 promissis, quanquam reclamante natura, tamē credidit an-
 gelo per quem illi deus loquebatur. Mihi quem uidetis, et
 per quē uobis deus loquitur, maiora pollicens, quam olim
 pollicitus est Abraham, non solū non creditis, sed etiā mali-
 ciosis consilijs necē machinamini. Nolite igitur uobis ar-
 rogare patrem Abraham. Eius quisque filius est apud deū,
 cuius mores ac facta refert. Abit enim exemplū parentum
 domi conspectū in mores filiorum. Ego dictis ac factis do-
 ceo me filium eius à quo missus sum. Quod enim uidi et au-
 diui apud patrem meū, hoc loquor. Vos item quæ uidistis
 apud patrem uestrum, ea facitis. Hoc dictum domini Iesu
 quum indignè ferrent Iudæi, sic respondent, ut conuictum
 aliquod in Abraham conentur elicere: quod si fieret, popu-
 lum ad lapides prouocassent. Etenim cum palam testatus
 esset illorum esse mala opera, et adiecisset illos ea facere,
 quæ uidissent apud patrē suum: nec alium patrē agnosce-
 rent, quam Abraham, taxatus hoc dicto uidebatur patriar-
 cha, qui talis fuisset ipse, quales habebat filios. Iesus autem
 nec durius quicquam dixit in Abraham, sed diuersum ra-
 tiocinatur, ideo Iudæos non esse filios Abraham, quòd eius
 essēt dissimilimi. Si ueri, inquit, uultis uideri filij Abraham,
 referte patrem factis: creditis sermoui dei. Quandoquidem
 ille ob insignem erga deum fiduciā iustitiæ promeruit elo-

gium. Nunc quum sine fine iactetis patrem Abraham, tamen me studetis interficere hominem, ut nihil aliud sim quam homo, tamen innocētem: & ideo nultis interficere, quia ueritatē uobis loquor: nou quam ex me comminiscor, sed quam audiri ex deo: ut quisquis mihi diffidit, idem & deo diffidat necesse sit. At Abraham non agnoscet uos filios, qui rem impiam molimini, & ab illius moribus longe disidentem. Quod si quisq; eius est filius, cuius emulatur facta, & uestra facta plurimum disident à factis Abrahæ aliū habeatis patrē oportet, quisquis is est, cuius ingenium exprimitis. His dictis iritiores etiam facti Iudæi, iam ceu presagientes, quò tenderet sermo domini Iesu, & quem patrē illis designaret, respondent: Quem tu patrem alium nobis assignas, qui parentē adimus Abraham? Nos ex stupro non sumus prognati: liceat nobis de hoc gloriari, quod est omnium Iudæorum cōmune, qui nō solū sumus posterī Abrahæ, uerum etiā filij sumus dei, qui Israël appellat primogenitum suum. Et nos Israël ita sumus. Quod si nobis adimus patrē Abraham, si alium patrē tribuis, quam totius gentis nostræ communem patrem deum, nou in nos solum, sed in uniuersam Iudæorū gentem contumeliosus es. Hoc responsum quum haberet impiam impudentiam (Quid enim impudentius, quam se iactare filios Dei, qui sibi alium scelerum erant conscij, quāq; filium Dei captarent ad necē?) seuerius retudit: Si deus, inquit, uobis pater esset, hoc est, si ueri germaniq; essetis Israël ita, me nimirū diligeretis, ueluti fratrē, & communi parente prognatū, ac patris mores exprimentē, ita ut germano filio dignum est. Nec enim aliud exprimo, quam patrem deum: nec alterius negotium ago, quam patris, à quo processi, & ueni in hanc mundum. Neque enim ex me loquor, aut facio

quicquam : neq; enim ipse me legauit, sed ille me misit, quē uobis communē asseritis patrē. Quod si uera dicitis, quor eiusdē parentis filij non agnoscitis linguam eius, qui uerus est filius: & apud patrem fuit, antequam ueniret in mundum : neq; quicquam loquitur, nisi ex patris præscripto? Quor usq; adeo non potestis ferre sermonem meum, quum per me uobis loquatur deus? Si creditis deum ueracē, beneficum, salutiferū, amicum pijs, inimicū impijs, quum in dictis factisq; meis nihil conspiciatis ab hisce rebus degenerans, cur non agnoscitis mores & ingenium patris uestri? Quod si cupitis audire nomē patris uestri, cuius ingenium ac facta refertis, nos nec ex Abrabā, nec ex deo prognati estis, sed ex Diabolo. Huius germani estis filij, cuius ingenium & indolem spiratis, cuiusq; uoluntati paretis. Nam & ueritatem audistis, & innocenti nec emolimini. Nam diaboli patris uestri exemplum est. Siquidem ille princeps & mendacij & homicidij fuit autor, qui suo mendacio primos humani generis parentes pellexit in mortem, nō alia re prouocatus, quā inuidia felicitatis alienæ : atq; idem morbus uos quoq; stimulat in eadē hominis innocentis ac benefici. Ille inuidit homini feliciter condito, uos inuidetis homini ad felicitatem unde excidit restituendo. Ille per suam superbiam excidit à ueritate : & sic excidit, ut non sit spes ad meliora resipiscendi, sed persistens in malo, peccata peccatis accumulatur, per uos nunc oppugnans ueritatem dei : & per uos idem agens, quod egit in initio mundi, quū principes humani generis pertraheret in mortem. Quisquis igitur odit ueritatem, & amat mendacium, satis declarat quo patre prognatus sit. Quicumq; mendacium loquitur, ab illo loquitur, qui fons est omnis mendacij. Quicquid ille loquitur, mendacium loquitur, & ex sese loquitur

loquitur: quia: non solū mendax est, sed mendacij pater ac princeps. Quemadmodum ē diuerso, deus sōns est omnis ueritatis: Et quisquis ueritatem ad dei gloriam loquitur, non ex se loquitur, sed ex deo. Quòd si uos ex deo prognati estis, autore ueritatis potius, quàm ex Diabolo patre mendacij: quum ego ueritatem cœlitus acceptam loquar uobis, quare filij Abrahæ non creditis deo? quare filij dei non agnoscitis Et amatis dei ueritatē? Si in dictis meis nullum deprehenditis mendacium, si in factis ullum crimen, diffidite sermonibus meis. Sed quis est ex uobis omnibus, qui mihi peccatum ullum possit impingere? Vos quales sitis, ipsi uobis estis cōseij. Quòd si à deo est, quicquid rectū est, ac uerū, neq; quicquam in me potestis cōuincere, quod à recto ueròq; dissideat, quare mihi diffidentes diffiditis deo, præsertim quum uos iactetis dei filios? Quòd si uerè gloriamini, dei sermonem agnosceretis: sin falsò, mendacem patrem exprimitis. Quisquis ex deo prognatus est, ut germanus filius, audit uerba dei patris sui. Et illud arguit uos ex deo patre non esse prognatos, quia ueritatem ab illo profectam audire nō sustinetis. Huiusmodi sermonibus magis etiā effërati Iudæi, ut solet hominū malitia rationibus conclusa ad insana maledicta confugere, respondēt: Non ne rectè de te pronuntiamus, id quod tu nunc re declarans, cōprobas nostrā de te sententiam, quòd Samaritanus sis, ac dæmonium habeas, quū Iudæus uideri uelis, Et deum patrem iactites? Ad tam insanā contumeliā quid respondit clemētissimus Iesus? Ad Samaritani conuictū, quāquam uulgò magni probr i loco habebatur, tamen quoniā nihil aliud erat, quam impotentis iræ maledictū, perinde quasi fungum illum uocasset, aut bulbum, nihil omnino respondit: uerū ad dæmoniacy uocabulū intentatū, respōdet,

sed ita, ut non regetat maledictū, quod in illos merito pos-
 sit retorqueri, sed mansuetē depellat ab se: nos interim do-
 cens, ut quoties igitur de gloria dei, quoties aduersus im-
 pios defendenda est euangelica ueritas, uehementes simus
 et acres: quoties nos ipsi conuicti incesimur, lenitatem
 prestemus, sic ut nec ad omnia respondeamus, sed ea tan-
 tum à nobis depellamus, ad quæ sine periculo fructus euan-
 gelici nō possumus obtinere. Reserebat autem hoc ad fru-
 ctum euangelicum, ut intelligeret populus, Christū quic-
 quid ageret, nō autore demone, sed deo patre autore age-
 re. Mibi, inquit, cū nullo demone cōmercium est: nec ideo
 me iactō de patre deo, ut ex mendacio mihi gloriā concil-
 liem, sed ut per me pater apud homines glorificetur. Vos
 autē quum gloriemini uobis eundē deum esse patrē, tamen
 me probris afficitis: qui nihil aliud quero, quam illius glo-
 riam, cuius uos cultōres uideri uultis. Ego nō affecto glo-
 riam propriā apud homines: nec me lædit uestra contume-
 lia, sed uobis potius adfert exitium. Est enim qui quemad-
 modum cupit glorificari apud homines per me, ita uicis-
 sim me cupit habere gloriam per ipsum: non quod uel illi
 uel mihi sit opus hac gloria, sed quod sic expediat uobis,
 ut euitetis mortem, et assequamini salutē. Ego quidem at
 nou sum affectator nec e gloriæ, quāquam mea gloria, pa-
 tris est gloria, ita nou sum ultor meæ cōtumeliæ, nec ob id
 tamen existimetis uobis impunē sūre, quod me probris affi-
 citis. Est enim qui et querat gloriam meā, et contumeliā
 ulciscatur, nisi resipueritis. Nihil uobis proderit generis
 auctor Abraham, nihil Moses, nihil sacerdotes, aut phari-
 sæi, nihil deus pater, ut uerbis gloriemini. Illud habetote
 pro certissimo, si quis obtemperauerit sermonibus meis,
 quæ admodum frequenter dixi, mortē non uidebit in æter-

~~nam. Iamque in ipso sermone.~~
 Hoc tam mansueto responso quum placari debuerint, hoc tanto premio quum inuiri debuerint ad credulitatem, tamen pro sua crassitudine, quod iuxta spiritum dictum erat de uita anime, de uita corporum interpretantur: & quod dictū erat ad illos erudicendos, seditiosè deprauant ad cōtumeliam patri archariū, undiq; studentes aliquid inuidiæ conflare domino Iesu apud multitudinem. Respondent autem hunc in modum: Ex illo tuo sermone certius etiam cognouimus, te dæmoniacū esse, & furiosum, ac lymphatū, qui hoc promittas seruantibus tuum sermonem, quod nec laudatissimus contigit patriarchis, quibus loquutus est ipse deus. Abrahæ locutus est deus, quemadmodum & prophetis. Obtemperarunt illi uerbis dei, & nihilo secius mortui sunt omnes, & tu promittis immortalitatem ijs qui serauerint ea que doces? *Qua* fronte tu promittis alijs, quod ipse non habes? Ipse mortalis, alijs promittis immortalitatem? Num tu maior es patre nostro Abraham, qui mortuus est? Quin & prophete omnes mortui sunt. Nihil illi tale sunt ausi polliceri cuiquam. Quid tibi arrogas? Quem te ipsum facis? Anteponis te prophetis & Abrahæ, & quod dei est pollicens, deum te facis. Ad hæc Iudeorum insana conuitia, sic responsum suum temperauit dominus Iesus, ut quoniam nondum erant capaces tanti mysterij, subindicaret quidem se maiorem esse prophetis, & ipso Abraham, & unam se ex diuina uirtute posse prestare quod polliceretur, cæterum apud rudes arrogantia speciem uitaret. Sed mitigauit orationem, ne commotos magis etiam irritaret: Ego, inquit, nihil arrogo mihi falsò. Etenim si morè hominum caperem gloriam meam apud homines, mendax & inanis esset gloria mea. Et si gloriam affectarem,

Nunquid tu maior es patre nostro.

non

non esset opus illi inquit ab hominibus laudari. ~~Et~~ ~~est~~ ~~enim~~ ~~pater,~~
unde proficiscitur omnis uera gloria, qui me glorificat.
Ab hoc qui glorificatur, hunc non debonestant hominum
opprobria. Et si uultis scire quis sit ille pater meus, is ipse
est, quem uos iactatis uobis quoque deum simul et patrem.
Cuius si uerè essetis filij, nimirum agnosceretis illius lega-
tum: si uerè cultores essetis, faueretis illius gloriæ: nec eum
afficeretis contumelia, quem ille uestræ salutis causa misit
in mundum. Verùm ut falsa religione colitis eum, ita fal-
sò uendicatis uobis illius notitiam. Ille spiritualis est, et
uos nihil aliud sapitis, quàm carnalia. Ego uerò, qui uerè
filius illius sum, noui illum, quod non falsò mihi arrogo,
sed quod uerum est loquor: et si negem me nosse illum, tamen
solum futurus mendax, quàm uos estis uani, profitentes uos
scire deum, quum deum ignoretis. Ab illo missus sum, et
apud illum fui antequam uenirem in mundum. Itaque noui
eum, et quicquid ille mihi mandauit seruo. Quisquis autè
contemnit sermonem meum, deum contemnit, cuius nomine
legatione fungor, idèque bona fide. Quisquis autem dei ser-
monem aspernatur, is nec nouit deum, nec eum habet pro
deo. Porro quòd sine fine iactatis patrem Abraham, cuius
estis dissimulimi, mihiq; conciliatis inuidiam, quòd illi me
preferā, equidem nec meam iactomagnitudinè, nec illius
dignitatè imminuum. Illud modò dicam, quòd Abraham què
uos miramini potius quàm imitamini, quātus quāntus fuit,
tamen exultauit, sibiq; felix futurus est uisus, si contigisset
uidere diem meum. Ac uidit quòd optauit, et magnopere
gausus est uir tantus sibi contigisse diem meum, quem uos
aspernamini. Hoc ænigmate Iesus significauit, Abraham
quum pararet immolare filium Isaac, per prophetie spi-
ritum uidisse dominū Iesum in mortem crucis à patre tra-
dendū

*endum, pro mundi salute, nec tamen ob mortem interitum, sed post triduum ad immortalitatem reuicturum. Hoc mysterium nondum intelligentes Iudaei, rursus iuxta carnalem sensum calumniantur, nihil aliud suspicantes Iesum esse, quam hominem, nec eantē fuisse, quum de Maria nascere-
 tur. Nondum, inquit, annos natus es quinquaginta, et Abraham ante tot aetates mortuum uidisti? Tandem dominus Iesus, ueluti prouocatus eorum conuictijs, subaperit diuinae naturae scintillam iuxta quam non nouit tempus, neque secula, sed semper idem fuit ante omnia secula, quē admodum deus pater nesciens tempus, semper est quod est. Sic enim loquitur ad Moysen: Ego sum qui sum, aeternitatem et indemutabilem naturam significans. Paterno itaque uerbo usus filius: illud, inquit, etiam atque etiam confirmo uobis, licet nondum creditur is, antequam Abraham nascere-
 tur, ego sum. Ad hanc uocem ueluti palam blasphemā, quod homo mortalis sibi uideretur aeternitatem soli deo competentem arrogare: non amplius temperarunt manibus, sed sublati lapidibus aggressi sunt eum saxi obruere. Iesus autem se deum professus, ut hominem quoque demonstraret, cessit illorum furori, non quod illorum uolentiā metueret, quam illi in manu fuerat cohibere, sed nos interim docēs, ubi tempus postulat grauiter ac fortiter esse praedicandam euangelicam ueritatem: rursus ubi nostro simus officio functi, non esse sine fructu prouocandā malorum uersaniam. Nouerat enim dominus Iesus, non dicam crassae multitudini, sed nec discipulis persuaderi potuisse, si se palam praedica-
 sset deum et hominem, atque eundem simul et mortalem esse iuxta corpus humanum, et immortalem iuxta naturam diuinā: iuxta carnē in tempore natum hominē ex homine: iuxta diuinam uirtutem ante omnia tempora semper fuisse
 deum*

deum ex deo. Hoc enim tam arcanam mysterium, magis erat miraculus, morte, resurrectione, in cœlum ascensione, sancti spiritus afflatu, suo tempore persuadendū mundo, quàm ante tempus apertis uerbis non credituris ingerendam. Subduxit itaq; sese Iesus illorum furori, et clanculū egressus est templum, ipso facto præ ludens, futurū ut euangelica lux, ab impijs ac suapte sponte cæcis Iudæis repulsa, demigraret ad gentes, et illis qui sibi soli uidebantur religionis cultores, relinqueretur sua domus deserta, aliò se conferente Iesu, qui solus est ueræ pietatis autor.

CAPVT IX.

CESsit igitur dominus Iesus ad tempus illorum furori, quos adhuc uidebat insanabiles, ac miraculis declarare potentiã suam diuinam aggreditur, quam oratione nõdum poterat persuadere. Et ecce statim obuiū est argumentum, non abhorrens ab ijs quæ gesta fuerāt in templo. Siquidem illic cū cæcis fuerat cõceratio, sed animo cæcis nõ corpore, quod infelicissimum est cæcitatũ genus, atq; hoc etiam infelicius, quòd cum essent plus quàm cæci, tamen sibi uiderentur oculati, ut non solum essent infelices, uerum etiã inmedicabiles. Minus enim erat miser ille cæcus, quẽ Iesus præteriens uidit, qui corporis tantum oculis erat captus, idq; à natiuitate, ut medicis quidem esset insanabile malū, non etiã Christo. Mentis oculos habebat. Hunc igitur cum esset intuitus Iesus, ueluti miserescens hominis ob infelicitatẽ, discipuli qui meminerant quod paralytico sanato dixisset: Vade, noli posthac peccare, ne quid accidat tibi grauioris mali: suspicantes omne corporis uitium ex animi uitio nasci, de cæco itidem pereontantur, cuius uitio accidisset, ut cæcus nasceretur. Cū enim nemo peccare potuerit antequam nasceretur, quisquis cum morbo uitio ue

corp

corporis nascitur, uidetur ob alienam culpā punire, quod præter equū esse uidetur. Rabbi, inquiunt, unde huic tantum malū, ut cæcus nasceretur? Vtrū ex ipsius peccato, an parentū? Respondit Iesus: Nec hic suo peccato cōmeruit ut cæcus nasceretur, qui peccare nō potuit, cū nondū esset nec parentes eius. Non enim punit deus liberos ob delicta parentum, quem admodum docet lex, ni filij parentū emulentur uita. Sed huic casu quopiā accidit cæcitas, nullius uitio, quem admodum multa multis accidit in uita mortaliū. Verū huius infelicitas in hoc prohibita non est, ut per eū declararetur hominibus potentia bonitatisq; dei, cui cæci Iudæi tā pertinaciter reclamant. Quo malū est insaniabilis, hoc illustrior erit mali depulsi gloria. Ego in hoc missus sum in mūdū, ut procurē gloriam dei factis huiusmodi, quæ incredulis fidē faciant me uera loqui, ut qui crediderint, sanentur à cæcitate sua. Hoc mandatū mihi gnauiter exequendū est quandiu dies est. Nā luce solent homines operari, si quid habent operis. Nox enim ad opus inutilis est. Interim igitur dum præsens dies operādi præbet facultatē, quæ ad salutē eternā pertinent, nō est cessandū. Ventura est enim nox, cū iā frustra uelint homines operari, nec possint. Quandiu sum in mūdo, lux sum mūdi. Si homines properant in opus quod ob huius uite usum aliquē obeūt, ut absoluant ante solis occasum, quātō magis adnitendū est omnibus ut dum me præsentē habent, peragant eternæ salutis suæ negotiū, cuius gratia fit à me quicquid interim operor in hoc mūdo. Quid enim aliud ago, quàm ut omnes per oculos fidei uideāt & agnoscant deum, & huius filiū quē misit in mūdum? Breui sum abiturus, tū frustra desiderabunt lucem, qui nunc operari noluerunt. Hoc sermone dominus Iesus tecte submonuit eos qui aderant,

ut abiecta incredulitate properarent credere filio dei, quæ iuxta carnem non essent diutius uisuri. Porrò qui aliter non poterat ad credulitatem adduci, nisi ex auditis ipsius sermonibus & conspectis miraculis, frustra desideratori forent sublatum, quem præsentem contempserunt, & ad cuius lucem omnium ingestam oculis, oculos suos ocluserunt. Porrò qui obstinatis animis persisterent in spontanea cæcitate mentis, eos ut deploratos & insanabiles aliquando relinquendos suo malo in æternam exitium, uidelicet ingruente calamitate miserabili, que perderet eos potius quam sanaret. Ad hæc olim uenturum horribile iudicium, quum iam impij frustra cupient operari salutis sue negotium, nec licebit. Nox enim illa non patietur, cum diem in quo licebat, neglexerint. Porrò dum quisque in uita corporis est, etiam post sublatum in cælos Christi corpus, tamen habet illius lucem ex apostolis, sacrisq; literis, que facultatem præbent operandi, quod ad salutem pertinet. Cæterum, semel extincto corpore, iam illi dies suus occidit, nec amplius potest operari, sed superiorum operum merces est expectanda. Hæc tam obscure dominus Iesus, tardos ad credendum homines metu futuri extimulās. Iam uerò miraculū expectantibus discipulis, Iesus expauit in terrā, ac sputo conmixto pulueri, fecit lutum, id illeuit oculis cæci, paternum uidelicet ac suam uerius opificium referens, quo primum hominē ex argilla humore macerata finxerat. Eiusdem autem erat autoris restituere quod perierat, qui condiderat quod non erat. Et maioris est uirtutis, sarcire quod corruptum est, quam gignere quod natum non est. Sed interim huius malagmatis nouitas omnium animos attentos ac suspensos reddidit ad miraculi futuri considerationem: simulq; cæci constantē fiduciam arguit,

qui

quæ nihil obmurmurat illinenti, sed simpliciter obtemperat facienti quod uellet, nihil addubitans de beneficio, quocumque modo daretur. Nec statim recepit oculos cæcus, sed ut erat oblitus luto, iubetur ire ad piscinam Siloæ, atque illic aquis proluere lutum oculis oblitum, quo simul & illustrior esset omnibus cæci fiducia, nihil detrectantis quod iuberetur facere: & nouitas spectaculi, nec non longioris itineris mora plurimos euocaret miraculi testes. Cæcus enim non procul à templo sedebat, iuxta uiam mendicans, & Siloæ fons, unde piscina nascitur, est ad radicem montis Sion, de cuius aquis mentionem facit & Esaias, queriturque eas fuisse contemptas, non quòd ex illis aquis ququam salutem sit assecutus, sed quòd diuine scripturæ typum gerant. Quæ cum absque strepitu mundanæ eloquentiæ placide leniterque fluant, tamen quoniã ex abstrusis diuine sapientiæ cauernis secatent, coelestem uim habent depellendi quãuis inueteratum humane mentis cæcitatem, & eos oculos aperiendi, quibus uidetur deus, quem uidisse felicitas est. Nã Siloë Syriaca lingua sonat missus. Vnus enim est unicè missus à patre, qui solus illuminat mentes hominum. Fons enim ille Christum ipsum representabat, qui nunc quoque in scripturis arcanis uirtute latitans aperit oculos cæcorum, si modo suam agnouerint caliginem. Plus quàm cæcus fiat oportet, qui uelit accipere lucem à Christo. Qui mundo sapit, nimium abest à spe sapientiæ coelestis: qui sibi est oculatus, nec dignatur luto *I E S U* occludi sibi oculos, non est quod speret lucem euangelicam. Quum huc igitur ut erat iussus iret cæcus ob mendicitatem uulgò notissimus, quòd talis esset natus, dubium nõ est, quin euntem magna uis populû non sine risu comitaretur, lutatis oculis ac bis cæcum incedentem ad aquas nullo miraculo nobiles. *Vbi uentum est ad*

aquas, abluit lutum ab oculis, ac domũ redijt apertis oculis clarè uidens. Itaque uicini ceteriq; qui prius eum nouerant: neq; enim parum multis notus esse poterat, quũ publicus esset mendiculus: quũ faciem agnoscerent, oculos autẽ mutatos conspicerent, dicebant: Non ne hic est ille, quẽ uidimus ante templum sedentem iuxta uia ac mendicantem? Nonnulli dicebant, is ipse est: alij contrã, non est ille, sed est alius illi similis. Dissidentibus illis inter sese, cæcus ipse, Imò, inquit, sum idem ille mēdicus, & cæcus à natiuitate, quem sæpe uidistis, ut uox quoque agnita, fidem faceret miraculo. At qui nos te cæcum uidimus, inquirunt, nunc uidemus apertis oculis cernētẽ. Vnde accidit, ut tibi prius clausi, nũc aperti sint oculi? Homo ille, inquit, qui dicitur Iesus, lutum fecit, eoq; unxit oculos meos, quo factõ dixit: abi ad piscinam Siloẽ, atq; illic laua oculos. Abij, laui, & uideo. Tum illi querentes occasionem calumniandi dominum IESVM, quòd temperato luto, & oculus inuncto, nõnihil operis fecisset in sabbato, rogãt ubi nam esset ille, qui hoc fecisset. Is quum respondisset se nescire quis esset: non enim nouerat Iesum, nisi de nomine, de facie non nouerat: adducunt eum, qui ex cæco factus est uidẽs, ad phariseos, ut apud hos re simpliciter narrata proderet Iesũ, quòd uiolasset sabbatũ. Nam sabbatum erat quum Iesus aperiret oculos cæci. Rursus igitur pharisei percõtantur hominem, quomodo ex cæco factus esset uidens. Ille nihil metuens, simpliciter ut res habebat narrãs: lutum, inquit, temperatũ salina inunxit oculis meis, iussuq; laui in Siloẽ deinde uideo. Hoc audito, quidã è phariseis dicebant: Non est hic Iesus à Deo, tamen si patrẽ deũ habet in ore. Nam si deũ haberet autorẽ, nõ uiolaret huiusmodi factis sabbatũ, quod deus iussit obseruari. Nefãs est uiolare diẽ sanctum.

Cum huiusmodi Deus non habet cōmerciū. Sic illi peruersē incredulī, quoniā factum tam manifestū inficiari nō poterant, neq; tam beneficū damnare, ex diei religione mutuātur calumniā. Rursus alij sanabiliores: si hic, inquirunt, non esset Deo gratus, & ob uiolatum sabbatum nefarius esset, quomodo posset hæc edere miracula? Res ipsa loquitur hæc prasidio dei fieri. Neque enim hoc pronū nūc edidit miraculū. Ad hūc modū de IESU uariatū est inter illos sententijs. Pharisæi igitur qui captabant undecurque calumniandi ansam, rursus appellant eum, qui cæcus fuerat: Tu, inquirunt, quid scitis de illo, qui tibi aperuit oculos? Illud uenabantur, si malè prædicasset de IESU, quod non ignorabat illos uelle, haberēt quod obijcerent illis, qui de Iesu mediocriter sentiebant: sin bene, scuirēt in ipsum hominē, exijcientes ē synagoga. Mendicus autem simpliciter et intrepidè pronūtiat de Iesu, quid sciret: Mihi, inquit, uidetur esse propheta, magnū quecupiam & insignem uirum hoc titulo significans, cuius & semam acceperat, & uirtutem in se fuerat expertus. Erant itaq; permulti Iudei, quibus persuaderi non poterat, hunc esse eundem illum, qui nuper se disset ad fores templi mendicās, à natiuitate cæcus, quum hunc constaret apertis oculis clarè cerne re. Vocati sunt igitur parētes, qui peculiaribus etiā indicijs filiū suū nosse poterāt. Atq; hic maliciosa phariseorū curiositas proficiebat ad gestæ rei fidem, simul & gloriā. Dicūt igitur parētib;: Num hic est ille uester filius, quem uos dicere soletis cæcum fuisse natum? Et quid accidit, ut nunc uideat? Illi, ut sunt timidi quibus res est angusta domi, sentientes phariseos ansam uenari calumnie, cautè respondēt: Hoc quod habemus, inquirūt, indubitatum, testari possumus. Scimus hunc esse filium nostrum, scimus

cæcum fuisse natam. Cæterùm redditi uisus neque modum nouimus neque autorem. Hoc ipse certius quàm nos testabitur. Nec enim puer est, ut nesciat quid ipsi acciderit. Habet ætatem, ex ipso magis percontemini, ipse de se loquatur, quod nouit. Hæc dicebant parentes, non quòd nescirent, quid accidisset filio; sed maluerunt illum unum uerire in periculum, quàm communi periculo inuolui cum filio. Iam enim Iudæi conspirauerant, ut si quis auderet Iesum profiteri Messiam, eijceretur e synagoga, quod apud Iudeos magni probri loco ducebatur. Vnde et apud Euangelij professores seuerissimum pœne genus est, ut si quis à sua professione degenerans, in crimen aliquod insigne prolapsus fuerit, à reliquorum consortio semoueatur, ut à cæteris deuotus pudore resipiscat, qui salubribus monitis corrigi non potuit. Sed hoc exemplum elementis sententiæ, quod in eos duntaxat conueniebat exhiberi, qui se uirij suis redderent execrables ac pestilentes, Iudæi uertebant ad sue tyrannidis stabilimentum, quemadmodum et cæteris omnibus bene institutis ad questionem suam et ambitionem abutebatur. Telum enim quod tantum in malos torqueri debebat, et eos quidem sanandos magis quàm perdendos, id uertebant in eos qui Christum profiterentur. Hoc metuentes parentes, inuidiam testimonij rejiciebant in filium. Aetate habet, inquit, ex ipso seiscitemini. Renocatus est igitur is qui fuerat cæcus, ut sibi testis esset ac patronus, simulque gloriæ Christi præco. Totam enim phariseorùm maliciam in eis uertere solet in Dei gloriam. Cum enim factum euidentius esset, partim parentum testimonio, partim ipse re, quàm ut dissimulari negari ne posset, tamè ut facti laudè à Christo quem oderant, auertant. Quod ex cæco, inquit, factus es uidens, noli ascribere Iesu, cui nihil debet

debes, sed gloriâ istius beneficij tribue deo. Nos enim certum habemus, quòd hic Iesus homo scelerosus sit, cui cum deo nihil est cõmeraj. Pharisei separare conabàtur quod separari non poterat, uidelicet gloriã patris à gloriã filij, & impietati suæ summæ pietatis umbram prætexunt, uelint illis scilicet curæ sit, ne pereat Deo sua gloria, cum propriã gloriã quærerent in omnibus, diuinæ gloriæ negligētes. Ad hæc cæcus fortiter simul & circumspectè respondens: An homo scelerosus sit, inquit, alij uiderint, de hoc pronuntiare non est meũ. Vnũ illud uerè testari possum, quod ipsa re comperi, me prius fuisse cæcum, & nunc uidere. Hic quũ phariseis nulla satis idonea daretur ansa, uel calumniandi Iesum, uel in hominem se uicendi, circumspectè cauteq; loquutũ, ad superiores percontationes reuoluuntur, undiq; uenâtes, unde Iesum spoliēt sua gloriã: Quid, inquit, fecit tibi, aut quibus modis aperuit tibi oculos? sperantes fore, ut ex re aliter narratã aliquid decerperent, unde persuaderent hoc laudis nõ deberi Christo. Aduersus tam impudentē phariseorũ maliciã, iam mēdicus factus confidentior, respondit: Modò dilucidè, sicut res habet, narraui, semel audistis. Quorsum attinet eadem repetere? Si animo sincero percontamini, iam rem exposui, meoq; testimonio quod à me flagitabatur satisfeci: sin minus, iniquum fuerit eadem iterare. An ideo tam diligenter percõtamini facti modum, ut re exactè cognita, uos quoq; uelitis illius fieri discipuli, per quem deus tanta operatur, quẽadmodũ ego uirtutē illius expertus, multiq; alij discipuli illius sumus? Hac tanta mendici confidentia pharisei irritati non responsum reddunt, sed cõnitium ingerunt, id imprecantes homini, ueluti summum malum, quo solo poterant ipsi quoq; felices reddi, & à se per abominationem,

depellentes, quod summis votis erat optandum, nisi tam animis essent cæci, quàm antea corpore fuerat ille mendicus Evangelista: Tu, inquit, scelestè, scelesti huius discipulus esto. Nos talem magistrum abominamur, qui Mosi summus discipuli, cum quo Iesus iste non est conferendus. Certum enim habemus quòd Mosi loquutus sit Deus, quòdque quicquid nos docet, ex Deo doceat. Iesum autem istum quare audiamus, qui unde profectus sit nescimus? Doceat ac probet nobis autoritatè suam, & fortasse credemus illi. Crevit inter disputandum mendici fiducia: quumque sentiret illos omnibus technis moliri perniciem aduersus Iesum, tamen fortiter contemptis omnibus periculis, illius causam agit, ex miraculo redditi luminis colligens & convincens non esse obscurum, unde profectus esset Iesus: Admiror, inquit, quare dicatis nos nescire, unde sit IESVS, quum illud negari non possit, per eum mihi apertos esse oculos, quos natus etiam habebam clausos. Certè illud extra controuersiam est, nec uos dissentitis, Deum non audire uota peccatorum. Verum si quis illum pie colit, & eius quem colit religione uoluntati obtemperat, hunc audit. Quòd si Deus per Iesum mihi cecitatem ademit, tunc si præcipua gloria Deo tribuitur, tamè pius Dei cultor, & amicus Deo sit oportet, ad cuius uota beneficium tam insigne mihi prestitit. Nec enim uulgare est, aut me diocre miraculum, quod in me factum uidetis. Multa memorantur prodigia, quæ deus olim gessit per maiores nostros, sed sanctos, nõ peccatores. Verum si repetimus ab orbe condito, quis unquam audiuit extitisse quemquam qui cæco nato aperiret oculos, & depulsa perpetua nocte, lucem infunderet? Quod nisi Iesus iste profectus esset à Deo, nisi dei uirtus illi adesset, ex se nihil omnino posset efficere. Non enim

human

humanarum virium est, quod tamen factum cernimus. Hac mendici fiducia prorsus effrati pharisei, quum iam spes non esset fore ut ille, vel corruptus, vel metu territus desisteret à prædicando 185 v, ad extrema ueniunt. Exprobrant ei pristinam cæcitatem, exprobrant fortune tenuitatem, quasi hæc illi ob scelera sint diuinitus insiicta, quasiq; scelerosus nascatur, qui pauper, aut cæcus, aut aliqui uitiato corpore nascitur: Tu, inquit, in peccatis natus es totus, & nos doces, qui religionis arcem, & legis professionem tenemus? Et qui paulò antè stipem emedicabas, hic apud tantos uiros audes philosophari? Nec diutius illum passi sunt dicere, & pudebat sic ab homine paupere, & idiota sibi obturatum os. Eiecerunt igitur hominem è synagoga, uelut impij magistri discipulum impium. Sed quos pharisaicum supercilium è synagoga eiecit, Christus recipit in suam ecclesiam. Ab impiorum enim communione secludi, iungi Christo est: & ab his qui suam iustitiã falsam stabiliētes, ueram dei iustitiam oppugnant, dånari, probari est: & ab his qui sue studētes glorie, Iesu gloriã obscurare uitūtur, affici contumelia, summe est glorie: & execrabilibus execrabilem esse, est Deo charum esse. Renūtiatū est igitur Iesu, de sue glorie præcone, quã fortiter se gessisset apud phariseos. Iam enim res populi rumore spargebatur, quòd cæctus esset. Ut igitur nactus est illū obuiū, quo fidem illius faceret omnibus magis conspicuam, ait illi: Heus tu, credis ne in filium dei? Iam enim apud phariseos professus fuerat, illū à deo profectū esse, qui rem tantã perfecisset. Nec id latebat dominū Iesum, sed propter alios elicit hominis professionem, exemplam procurans ceteris. Ceterum, is qui cæcus fuerat, quū Iesum de facie nõdum nosset, magno tamen affectu sic

quoque nosse cupiens eum, quem diceret filium Dei. Quid est, inquit, ille domine, ut si uorim, credam in illum? Crediderat in eum etiam non cōspectum: nec hæc uox est diffidentis, sed ardentis uidere tanti beneficij autorem. I E S V S itaque modestis uerbis significans se esse de quo loqueretur, ait: Quem uidere cupis, iam uidisti: Et qui nunc loquitur tecum, ipse est, in quem oportet credere. Ad hæc ille nihil comatus, magna alacritate professus est se credere: simulq; cum dicto accidit ad genua I E S V S, et adorauit eum, re nimirum ipsa declarans, quid de eo sentiret. I E S V S itaq; quo magis huius exemplo accenderet aliorum animos qui aderant: Ego, inquit, qui lux sum mundi, ideo ueni in hunc mundum, ut inuertantur rerum uices, prodita nimirum per euangelicam lucem falsæ sanctitatis, ac fucate cognitionis imagine: ut qui antehæc non uidebant, uideant: et qui nunc uident, excecetur. Hoc dicto notauit Iesus phariseorum peruersum iudicium, qui cum sibi uiderentur soli scire quid esset religio, quid esset lex, quid esset iustitia, turpius cæcutiebant, quam quiuis è media plebe, nimirum mundi cupiditatibus animi iudicium offuscantibus: quum paupereculus ille cæcus, humilis et idiotas, quemadmodum donatus erat luce corporis, ita tantum animo ceruebat, ut ipsorum etiã phariseorũ conciliũ ueritate uinceret. Neq; fessit huius sermonis aculeus aliquot è phariseis, qui tum Iesum animo nõ sincero comitabantur, sed calumniandi potius ansam undiq; captãtes. Hi nõ recedẽtes ab arrogantiã, quo uel honorificum de se testimonium extorquerẽt à domino, uel haberent unde desisterent illum apud phariseorũ ordinem, dicunt illi: Num et nos cæci sumus? I E S V S autem ad hanc tam insidiosam pariter et arrogantiẽ interrogatincm sic respõdet, ut ostendat

In iudicium
ego.

dat eos qui sibi uiderentur admodum oculati, plus quàm cecos esse: non enim corpore, sed animo cecos esse: & hoc insanabilius esse cecos, quòd sibi uiderentur oculati. Si uerè, inquit, essetis cæci, ac mentis inscitiam agnosceretis, daretur uenia simplicitati. Nunc uerò quum re uera cæcificitis, & tamen arrogatis uobis apud populum eruditionis laudem, insanabiliter estis cæci. Quemadmodum hic cæcus quoniam agnouit uitium corporis, assequutus est lucem: uos quum excæcati cupiditatibus carnis uestra sponte uestra cæci sitis, sanari non potestis, sed perseueratis in peccato incredulitatis, cum idiotæ qui prius ignorabant ueritatem, conspectis miraculis, & auditis sermonibus meis, amota caligine lucem ueritatis amplectantur. Qui sibi legis cognitionem arrogat, oppugnans eum qui summa est totius legis, plus quàm cæcus est, totaq; errat uia. Hactenus in umbris uersati sunt omnes: nec ulla patet ad lucem uia, nisi per fidem euangelicam. Populus ideo facilius usum recipit, quia non perinde sibi uidetur perspicax: & si quid caligat, ruditas est uerius quàm malicia. Ceterum qui quum ipsi sint bis cæci, tamen se profitentur doctores plebis, hoc est, duces cæcorum, perniciosius, & immedicabilius cæci sunt. Nam nec ipsi ueniunt ad lucem, & alios seducunt ob falsam opinionem, ac speciem eruditionis, & sanctimonie.

CAPVT X.

ET tamen quum tales essent, indignabantur, & inuidebant domino Iesu, quòd populum alliceret ad se, & à phariseorū ac sacerdotum obediētia seuocaret: qui quum autoritatē suam honestis rationibus tueri diutius non possent, factis, terroribus, insidijs, minis, impijs conspirationibus tyrannidē suam cõtendebant defendere, nō seruientes

populi commodis, quemadmodū par erat facere, qui se populi doctores ac duces pastoresq; profiterētur, sed populi malo sua captantes cōmoda. Iesus itaq; qui prius multis similitudinibus inuitauerat omnes ad se, nūc panem se uocans caelestem, unde qui ederet uiueret in aeternum: nunc aquā uiuam, unde qui biberet conciperet in se fontē aque salētis in uitam aeternam: nunc lucē mundi, quae illuminat omnium mētes: nunc filiū ac legatū dei patris, cui qui crederet, salutem aeternam consequeretur: hoc loco idē agit alia parabola, quo magis, & altius insideat animis omnium quod est totius salutis humanae caput, neminem esse posse ducem ac pastorem populi, nisi prius ipse sit ouis Christi, ueri pastoris omnium ouium, quae collocāde sunt à dextris in die supremo. Ouis autē Christi non est, qui non est membrum Christi: membrum Christi nō est, qui mundum hūc, qui gloriam suam anteponit glorie Christi. Porro pharisei, quoniam sine Christo pastores esse uolebant, latrones ac fures erant, non pastores, quanquam sibi pastorum nomen ac supercilium uendicabant. Hos igitur notans, illud, inquit, pro certo uobis affirmo, quisquis intrat in caulas ouium, nō per ostium, sed aliunde irrumptit, uel trāscensis septis, uel per fossis muris, is non pastor est, sed fur est & latro. Fur, ut si aude subripiat aliquid: latro, ut perdat. Ceterum quisquis intrat per ostium, quoniā nihil doli meditatatur ouibus, is pastor est, & huic per ostium ingredi uolenti aperiet is, qui solus ius habet aperiri ostium. Huius uocē quoniā ueri pastoris est, agnoscunt & audiunt oues, quū ad latronis, & furiis uocem incognitam expauescant. Quāquā enim ouis simplex est animal, & ab alieno pendens presidio, tamen agnoscunt uocem pastoris, unde sentiunt utilitatem, & horrēt uocem luporum, unde metuant

mortē. Pastor igitur per ostium ingressus in septa, nō terret oves, sed agnoscitur, & vicissim agnoscit suas oves, adeo ut nominatim etiā singulas vocare norit, & ille uocata parenti uocanti. Vocantur enim ad pabulū, nō ad laniandā. Et uocantur amica notiq; uoce, non protruduntur: ultro parentes, adducit in pascua: quumq; iam educta ē septis, quibus continebantur, prodierint in liberos cāpos, ne quid aberrēt, pastor ille uerus ac notus precedit gregē suum, & grex præcuntem consequitur. Non enim præcedit mutus, sed subinde uoce sua prouocat oves ad sequendum, & ab errore renocat. Agnoscunt autem sui pastoris uocem, ad quam se dirigunt. Cæterum pastorē alieni gregis non sequuntur, sed abhorrent ac refugiunt ab ignoto, propterea quod non agnoscant nisi proprii pastoris uocem. Hoc enigmate dominus Iesus taxauit phariseos, scribas, sacerdotes ac primores populi, qui indignabantur quod essent multi qui mallent adherere IESU, quàm ipsis, qui se duces credebant populi. Porro qui sues erant aut hirci, audiebant illorū uocem. Cæterum qui uerē oves, doli expertes, simplices & innoxij, agnoscebant uocē domini Iesu, qui uerus erat pastor: cui pater ostiarius aperuerat ostiū, ut oves sibi parentes adduceret in æternæ uitæ pascua. Cæterū quū pharisei non intelligerēt quid sibi uellet hæc parabola, dignatus est aperire: que testius ideo dixerat, ut magis redderet attentos, & altius insideret animis auditorum, quod per similitudinē esset infixum. Pro certissimo cōfirmo uobis, inquit, quod ego sum illud ostium, de quo loquutus sum, per quod oves ingredi & egredi oportet, si uelint incolumes esse. Per hoc ingrediatur oportet, qui pastoris munus uelit obire. Non enim satis est intra septa ecclesiæ quacunque ui irrupisse: non satis est ad pastor

pastoris titulum ac dignitatem quomodo cunq; penetrasset. Huiusmodi quotquot fuerunt, qui peruersis rationibus irruerunt in ouile populi Dei, nō pascendi, sed spoliandi animo, quoniam per me, qui sum ostium, ingressi nō sunt, non sunt pastores, sed fures sunt & latrones: nimirū questus auidi, & tyrānidē uolenti. Sed istorū omnium uocem audierunt fures & hœdi, qui mundū hunc diligunt. Ceterum oues æternæ uitæ pascuis destinate, & euāgelici pabuli auidæ, nō audierunt uocē istorum, quod ueri pastores nō essent, nec in eis agnoscerent uocem euāgelicam. Vox enim nō sonabat pastorale quiddā, sed prædonis magis ac lupi. Ego inquam sum ostium. Non est salutaris aditus in ecclesiam ac regnū cœlorū nisi per me, siue pastor esse uelis, siue ouis. Per me si quis introierit, salutē æternam assequetur: nec erit illi periculum à furebus ac latronibus, sed hoc pastore tutus ingredietur in caulas, fruiturus otio felici contemplationis: egredietur in pascua, proditurus ad officia charitatis: nec decruat usquā pascua, sed ubiq; dabitur materia benefaciendi, quo simul & alijs prosit & ipse benefactus in caulas redeat saginatio. Habetis igitur unam notam, qua positis ouem ab hœdo, uerum pastorē à falso dignoscere. Qui mihi nō credit, & tamen se facit populi pastorē, ab hoc cauendum est. Tum auē uox prodet qualis sit, si que loquitur nō sapiunt Dei gloriam, non populi salutē, sed propriā gloriam, sed questū, sed humanam astutiam, sed tyrannidē: ab hoc sibi caueant oues, fur enim est & latro, nō pastor: & hoc perniciosior, quod personā pastoris mentitur. Quod si uox non satis euidentis erit iudicium, obserua quid agant. Fur non in aliud uenit, nisi ut furetur, & è gregis alieni malis sibi turpe lucrem comparat. Latro nō uenit, nisi ut laniet ac perdat, & in gregem

cui prodesse debebat, tyrannidem exerceat. Tribus igitur
 argumentis licebit dignoscere uerum pastorem & furem
 aut prædonem: si per ostium non ingrediatur, hoc est, si me
 nō agnoscat, per quem unum salutis æternæ spes est: si non
 loquatur ea quæ cōgruāt doctrinæ diuinæ: si specet et aliō,
 quā ad ea quæ pertinent ad Dei gloriam, ac populi salu-
 tem. Horum si nihil cōpetit in me: si pater aperuit ostium:
 si loquor ea quæ cum legis ac patris uoluntate cōsentiunt:
 si nunquam uenor lucrum aut gloriam meā, sed patris ob-
 temperans uoluntati, nihil aliud sitio, quā salutē omnium,
 intelligite me esse uerum pastorem, & agnoscite autorem
 meum, uocem meam, & agnoscite studium meum. Qui se
 iactant esse pastores, hoc agunt, ut ex uestris incommodis,
 sua comparent cōmoda: quibus tum optimè est, quum gre-
 gi est pessimè. Ego per ostium ingressus, nō in aliud ueni, Ego sum pa-
 nisi ut oves morbidæ sanentur, mortuæ uiuant, ac uiuæ sa-
 flor bonus.
 giuentur omni uirtutum genere. Bonus pastor habetur,
 qui uiuit quidem de prouentu gregis sui, qui bona fide re-
 ducit oves in septa, qui educit in pascua: qui nihil furatur,
 nihil maculat. Sed longè uincit hanc integritatem pastor
 euangelicus. Non enim solū non spoliat gregem uti fur:
 non solū non laniat uti prædo, uerum etiam uitam suam
 impendit pro tuendis ouibus suis: tantū abest ut lucri gra-
 tia ledat gregem suæ fidei concrediditum, aut perdat quod
 seruandum suscepit. Proinde ceteri, qui se pastores ia-
 ctant, lupi sunt, nō pastores. Quōd si queritis exemplum
 ac specimen boni pastoris: ego sum pastor bonus, qui non
 solū ipse nihil uenor cōmodi ex malo gregis, uerū etiam
 mea bona gratis confero, & aduersus eos qui gregem in-
 sistant, uitam etiam meam impendo. Hoc quod amicus non
 prestat amico, præsto ouibus meis. Non potest esse uerus
 pastor

Mercenari-
us autem, &
qui.

pastor, nisi purus ab omni cupiditate commodi prinitate: nisi vite quoque sue contemptor, si quando periculum ingruat gregi. Multa sunt enim que salutem gregis infestant. Itaque qui verus est pastor, & cui grex ex animo cure est, non ob aliud nisi quod amat gregem, obtemperans illi qui servandum dedit, non spoliandum, aut mactandum, is sue quoque vite dispendio salutem defendit omnium. Contra qui mercenarius est, & sui compendij gratia gregis curam suscepit, etiam si bona fide rebus tranquillis gregem procurat, tamen si vite ingruat periculum, hoc est, si lupo uiderit irruentem, proditis omnibus, sue vite fuga consulit, gregem lupo dissipandum ac dilaniandum relinquit. Quid in causa? Nihil aliud, nisi quod mercenarius est, non pastor. Charitas uera non spectat mercedem. Vbi mercedis est ratio, ibi charitas aut nulla est, aut imperfecta: & si quod prestatur officium, non prestatur ex animo ueri pastoris. Vbi uero res maxime desiderat pastorem germanam, ibi grex proditur fugiente conductitio pastore. Quam ob rem? Quia subducta iuxta sensum humanam ratione, satius esse ducit perire gregem alienum, quam sic uenire in capitis discrimen. Atque hic quidem paulo melior est his, qui ipsi lupos agunt in gregem, pastores mentiti. Sunt enim qui rebus sequendis, satis bona fide gregis curam agunt, sed tamen ob insigne periculum, gregem produnt lupo dispergendum, ac dilaniandum. Cogitat enim, quid tum si perant? Mibi nihil perit. Merces in tuto est, & si quid perit mercedis, hoc perire malo, quam pro pecudibus alienis decertare cum lupo. Reperietur alius grex, cui mercede proficiat, si hic perit suo domino. Neque enim gregis interitus diseruciat animum mercenarij. Ita fit, ut simul & domino pereat quod unice diligit, & grex ueniat in exitum

tum qui seruari poterat. Non mirum igitur, si talium pa-
 storum uocē non agnoscunt oues euangelicæ. Non oues in **Ego sum pa-**
 culpa sunt, sed pastorum malicia. Nec indignandum est, si **stor bonus.**
 quos pater attraxit, me sequuntur desertis pastoribus mer-
 cenarijs, furibus, & latronibus. Sentiant enim quod ego
 modis omnibus sum pastor bonus, usq; ad uitæ dissipidium.
 Agnosco meas oues uelut à patre traditas, cuius omnia
 mea sunt: ac uicissim oues attractæ patris afflatu, pastorē
 suum agnoscunt, diligunt, ac sequuntur: nimirum intelli-
 gentes sibi non esse spem salutis, nisi per me. Me pater a- **Sicut nouit**
 guoscit, ut germanum filium, suæq; uoluntati per omnia **me pater.**
 obsequentē: & ego uicissim agnosco patrem, qui cupit o-
 mnes saluos fieri. Ex illius mandato uitam meam impendo
 saluti mearū ouium, quas mihi seruandas tradidit: nec cō-
 uitaam, ut me pastore quicquam possit in eas hic mundus,
 aut huius mundi princeps diabolus: sed ut mei sint incolu-
 mes, ipse me tradam in mortem, hac uia lupi uires fractu-
 rus, & oues mihi parentes ex illius faucibus erepturus.
 Nec patris uoluntati, nec meæ charitati satis est si seruem
 meas oues, quas ex Israëlítico populo primū seruandas
 mihi tradidit pater: latius se porrigit mea cura. Sūt & in
 alijs gentibus oues dispersæ, ac luponū, furum, & latronū
 insidijs obnoxia: nec conquiescam donec has quoq; ad cō-
 munes caulus reduxero. Et quanquam non audiunt uocem **Et uocē meā**
 Mosi, aut prophetarum, agnoscēt tamen & audiēt uocem **audient.**
 meā, si que sint oues salutis destinatæ. Non enim natio se-
 cludit à salute. Quisquis audit uocē filij Dei, qui uerus est
 pastor, saluus erit. Hactenus dispersus fuit Dei grex, ob
 multitudinē falsorū pastorū. Omnes salutē pollicentur, &
 suam quisq; uocē habet, & alium aliud uocat. Interim grex
 destitutus, huc, & illuc dispergitur, uarijsq; perit modis.

Verum

Verum simul atq; omnes audierint me, vocē veri pastoris agnoscent, & ex omni terrarum plaga conuenient. Itaq; fiet omnium idem ouile: nec erit pastor, nisi unus. Extra hoc ouile qui fuerit, saluus esse nō poterit. Hunc pastorem qui nō agnouerit, in exitū ibit. Atq; id ne mea culpa fiat, usq; ad uita iacturā ago bonū pastore. Patri nihil perit, etiā si pereāt omnia cōditae nullius enim eget, sed ob gratuitam charitatē erga genus humanam misit filium suum in mundū, ut omnibus, si fieri possit, salutem eternam cōferat. Quoniam autem eodem animo sum quo pater, ideo diligit me me diligit uicē, ueluti filium, non mercenarium: quia mea sponte pro salute gregis paterni uitam impendō meam: tantum abest ut ex gregis malo mihi commodum uener. Summa charitas est apud homines, si quis ingruente periculo se non subducatur. Ego plus praesto, qui me uolens & ultro in mortem dedam. Sunt qui insidiantur uita mea, horum malicia nihil in me posset, nisi nobis decretum esset pro salute meorum ultro mortem oppetere. Habent illi quidem uoluntatem homicidij, non occidunt tamen nisi uolentem. Igitur illi non auferent mihi uitam, sed ego uolens uitam impendā ouibus meis, mea morte uitam illis redempturus eternā. Ne credite me sponte tradere meipsum in mortem, nisi uitam sponte depositam, mea uirtute, quam uoluerō, resumpsero: in hoc igitur laus est ueri pastoris, quod ultro pro salute gregis morti semet obijcit, quam in nōnau sit illi mortem effugere si uelit. Nulla uis est hominum, quae mihi uolenti uitam auferret, sed ipse uolens eam impēdo saluti gregis. Abij moriuntur, quā nolint, & mortui non reuiuiscunt. Et si quisq; sibi manus adferre potest, ut scelerata morte pereat, non potest tamen uitam semel elapsam in corpus reuocare. Ego utriusq; rei potestatem habeo

habeo, & animam hanc emittendi è corpore, & eandè in hoc ipsum corpus reuocandi. Hoc si uobis uidetur incredibile, ut uolens quissiam alienã uirum sua morte redimat: sic uisum est patri meo, qui me misit in mundum, ut hac ratione procurem negotium humanæ salutis. Eius iussis uolens & gaudens obtempero, quicum mihi uoluntas est eadem, quiq; mihi potestatem hanc impartijt, ut quod uolo, possim. Hæc quam proloquutus esset Iesus, noua, inaudita, ac longè supra uulgarem hominum sensum, rursus in populo uariatum est sententijs. Nam pleriq; dicebant, quod iam & antè non semel dixerant, si quando prodebat illorum secreta consilia, aut si quid humanis uiribus maius diceret, faceret uer: demoniacus est, & insanit. Carent enim sensu communi, quæ loquitur. Quid istum iuuat audire? Rursus alij dicebant: Hæc uerba non sunt obnoxij malo demoni. Sapiunt enim uirtutè diuinã, præsertim quam dictis ad stipulentur facta. Qualis est oratio, talia sunt facta. Loquitur excedentia sensum humanũ, sed idem facit excedentia uirtutè humanam. Num insanus & malo demoni obnoxius, potest aperire cæcorũ oculos? Ex oculare uidentem, demonũ est, sed oculos aperire cæco nato, uirtutis est diuinæ. Id quũ constat ab hoc esse factum, non potest eius oratio proficisci à noxio demone, cuius facta constat à benefico deo proficisci. Ad hanc controuersiã nihil respondit dominus Iesus, nos interim docens, non esse semper cõtendendũ cum improbis, & factis potius declarandũ quid possimus, quàm uerbis: & nonnunquã malorum furori cedendũ est, nec unquam oportet euangelicæ mansuetudinis obliuisci. Post hæc festus dies præbebat nouã congregandè di

Dissentio ite
rũ facta est.

Facta sunt
autem enca
nia.

ac renouatum. Nec huic festo deerat Iesus innovator legis, ac noui templi, quod est ecclesia, architectus. Erat autem hyems, uidelicet tempus illorum animo conueniens, qui frigidae legis studio non arderent euangelica charitate. Iesus igitur iam non in intimis templi uersabatur, sed inambulabat in porticu, quae templo adhaerebat, cui cognomen erat Solomonis, ut locus ipse loqueretur adesse pacificum illum, omnia conciliaturum quae in caelis, et quae in terris. Inambulabat autem euangelicae legis autor, Moesaica iam cessatura. Hic igitur inambulantem, ne posset elabi, cinxerunt Iudaei, multis illius dictis ac factis irritati: nec satis inter se concordēs: quibusdam malitiosè calumniantibus omnia, quibusdam ex ipsis factis ac dictis suspicientibus in eo. quiddam humana uirtute sublimius. Adorti sunt autem illum his uerbis: Quousque dictis ambiguis suspensos detines animos nostros, et hac ambiguitate populi seditionem concitas? Si tu es ille Messias, quem expectamus, dic nobis palam. Iesus autem tametsi non ignoraret illos animo peruerso percontari, quod et saepius audierant, et ex factis ipsis deprehendere poterant, tamen mansuete respondet, magis erudire cupiens, quam irritare. Quid opus, inquit, fuerit, me de meipso qui sum toties profiteri praesertim quum si profitear, arrogantiam interpretemini ueri testimonium? Si mihi fidem habere tis, iam dixi qui sum: si uerbis meis non credetis, tamen non potestis ignorare quod ex me scire cupitis. Nullum est certius argumentum, quam ex factis: Videtis opera mea, quae uobis testibus facio ex uoluntate patris mei, non demonij, quemadmodum quidam calumniantur. Haec si uidentur digna deo, credite me missum ab eo. Sed uos nec factis, ne dictis meis creditis: cuius rei non sum ego causa, sed uester animus insyncer

rus, minimeq; simplex. Qui simplici sunt animo, nullaq;
mundi huius malicia uitiato, credunt uerbis meis, ac uelut
oues agnoscunt boni pastoris uocem: atq; ego uicissim il-
las licet humiles iuxta mundum, pro meis agnosco. Vos
autem ideo non agnoscitis uocem meam, quia non estis de
numero ouium mearum, quarum simplicitas docilis est,
quam uos habeatis animos ambitione turgidos, odio str-
metitos, liuore corruptos, auaritia infectos, uarijsq; mun-
di huius cupiditatibus uitiatos, quibus malis si repurgare-
tis animos uestros, nimirum audiretis & ipsi uocem me-
am, nec id gratuito faceretis. Primum enim uitaretis exit-
tium, quod imminet omnibus rebellantibus aduersus dei
filium, deinde uita-
retis, quod imminet omnibus cogitauerunt, siquidem
oues ille mee quamlibet iuxta mundi iudicium simplices
& idiote, in exitium abeuntibus his, qui magni felicesq;
habentur in mundo, dum me pastorem agnoscunt, dumq;
me ducenti sequuntur, ex mea munificentia, uitam conse-
quuntur aeternam. Oues sunt simplices, innoxie, imbelles,
omnibus huius mundi praesidijs destituta. In hac mundus
omnibus suis machinis ac uiribus insurget. Sed nulla futu-
ra est tanta satanae potestas, ut eas rapiat e manibus meis.
Mundus habet phariseorum auctoritatem, sacerdotum di-
gnitatem, habet reges armatos, praefectos, indices, tribu-
nalia, carceres, catenas, uirgas, secures, aculeos, exilia,
mortes, & quicquid terrorem constantibus etiam animis
solet inmittere. Habet ex aduerso opes, uoluptates, hono-
res, dignitates, & quicquid animos quamlibet incorrup-
ptos solet corrumpere. His omnibus machinis utitur mun-
dus, ut extorqueat oues meas de manibus meis: sed me
protegente nemo poterit eas mihi subducere. Quicquid
mundus molietur, cedit in bonum ouium, & in gloriam

Et non ra-
 piet eas quis-
 quam de ma-
 nu mea..

Pater meus
 quod dedit
 mihi.

patris mei. Non rebellabimus armis, non uenenis, non regeremus conuitia, sed absq; praesidijs huiusmodi nouo genere uincemus tamen. Vnicum illud praesidium, quod mihi ad tuendas oues meas dedit pater, maius ac potentius est omnibus, quibus mundus coarctetur in me meosq;. Nec me deserituet pater, nec ego meas oues deseram. Quod est in manibus meis, idem est in manibus patris mei. Quoniam autem nulla potestas mundi tanta est, quae possit quicquam ex illius manibus extorquere, qui nutu potest omnia: nec de meis manibus ulla res auellere poterit, quod ille seruandum tradidit. Inter patrem & me sicut est absolutum potestatis consortium, ita summus est uoluntatis consensus.

~~Inter patrem & me sicut est absolutum potestatis consortium, ita summus est uoluntatis consensus.~~
 His dictis irritati Iudaei, non ferentes quod toties haberet in ore patrem suum, cuius praesidio tanta polliceretur, susstulerunt rursus lapides, ut lapidarent Iesum. Nemo tamen impetijt illum, quod nondum uenisset tempus, quo decreuerat extrema pati pro salute generis humani, sed placidis uerbis illorum furorem corrigere tentat. In publicos maleficos, inquit, populi manus lapidibus ad ultionem solent armari. Ego tantum beneficiorum contuli in uos ex benignitate patris mei: docui errantes, consolatus sum afflictos, pau famelicos, mancos restitui, leprosos mundavi, & grotos sanavi: demoniacos liberaui: paralyticos, & contractos erexi: febres depuli: omne morborum ac malorum genus profligavi: mortuos in uitam reuocaui, totaq; mea potestas & autoritas, quam mihi tradidit pater, inuandis uobis impensa est, et impensa est gratis. In his omnibus, quod nam est illud, quod uos dignum arbitramini lapidatione? Si lapidatur beneficus, quid fiet scelerosis & maleficis? Iudaei tandem huc promocati, ut uel

crimen proferrent, uel auentiam suam agnoscerent, ne nihil prætulerent suæ uesanie: Non, inquit, ob beneficia solemus quenquam lapidare, sed te lapidatione digni existimamus ob omnium immanissimum scelus blasphemiam: atq; hac in re legis auctoritatem sequimur, quæ insit huiusmodi saxi obrui. Quis enim diutius ferat, quod tu, quum sis homo, facis teipsum deum, subinde patrem tuum deum habens in ore, quasi nos omnes filij dei non sumus, tuq; noua quadam ac peculiariratione sis dei filius, ut tibi cum patre sit rerum omnium consortium? An non hoc est diuinitatem quandam arrogare? Cæterum quum unus sit deus, quisquis hominum diuinæ potestatis consortium sibi arrogat, erga dei maiestatem iniurius est, ac rebellis. Ad hoc crimen intentatum, ea temperatur a respondit dominus Iesus, ut blasphemie culpam procul abs se depelleret: deinde ut illorum insaniam, uerbis atrocioribus non amplius irritaret, et tamen sibi summa cum modestia uendicaret, quod negare non debuit, quia nobis non ignotum esse uoluit: Vos, inquit, mihi blasphemie crimen impingitis: quod deum patrem meum appellem. Nonne scriptum est maius quiddam in lege uestra, nimirum in psalmis: Ego dixi, dij estis, et filij excelsi omnes? Si deus ipse dignitatem sui nominis impartijt ijs, ad quos sermo dei factus est, non solum illos filios dei appellans, sed deos: non lesa tamen unius dei maiestate, nec falsum esse potest, quod in diuinis literis proditum est: quomodo mihi blasphemie crimen intenditis, quod me quem pater unice sanctificauit, ac misit in mundum, ut per filium omnes sanctitatem assequerentur, dixerim filium dei: Si dei colloquium cum hominibus, ex hominibus facit deos ac filios dei, non stren dum uideatur, si me dixerò filium dei, qui sum ipse sermo dei, quiq;